4. VAN. Sed inveniam modum, quomodo defraudari non possim. VER. Facilius invenias exquisitos modos, quàm custodes probos. Scio, quòd non deerunt tibi, qui nôriunt optimè perfectissimis numeris funerare pecuniam.

5. VAN. Utar omni circumspectione & cautelâ, ne fraudetur ærarium. VER. Hoc nullatenus fieri potest, difficillimam Provinciam assumpsisti, habet, qui horreum mures, qui ærarium fures.

6. VAN. Sed omnia mihi Regestis verificabuntur. VER. Quoties apparebunt Abaci, toties disperebunt nummi; quot regesta perspicias, tot perleges defunctæ pecuniæ Epitaphia. Et sicut vita humana, unum introitum habet, multos exitus; ita & pecunia tua, multos morbos habebit; plures Medicos, à quibus pereat.

# CONSULTATIO

## DECIMA OCTAVA.

*De Causis & preparamentis ad Bellum.*

I.

**V**ANITAS. Multæ Causæ me invitant ad suscipiendum bellum. VERITAS. Si potens es, facilè causas invenies; si debilis, difficilè evitabis; faciliùs est invenire bellum, quàm gerere. Bellorum initia semper principio lata, progressu dura, eventu dubia. Sed vellem scire causas bellandi, quas habes? Multis adfuere causæ bellandi, sed media, paucis.

2. VAN. Prima Causa mihi est, quòd vellem dilatare confinia. VER. Confinita, quòd latiora sunt, hoc majori egent Exercitu, hoc crebrioribus prædiis, hoc majori alimento, hoc frequentioribus impensis. Vide, si terram tuam, quam possides, sufficienter providisti, antequam appetas alienam; ne ex contiguitate inopiæ dilates potius confinia penuriæ, quàm Provinciæ.

3. VAN. Habeo & aliam Causam incipiendi belli, nimirum: ut Provinciam, quæ Majoribus meis ablata est, recuperem. VER. Nollem, ut ex hac tua causa, alia nascatur magis metuenda, nimirum: ne potiùs perdas, quod Majores tui non amiserunt. Diu deliberandum tibi est, an pro eo tibi conducat bellum suscipere, quod majores tui alteri cesserunt, ne bellum haberent. Feliciùs quandoque præstat tenere proficuum pacem, quàm litigiosam Provinciam. Considerandum quoque tibi est, ne propter dubiam recuperationem partis, à Majoribus tuis non sine notabili causa, prudenter abscissæ, totum Regni tui Corpus imprudenter bello inficias, unde verendum etiam sit, ne, quod ab ortu Vicino tuo rapuisti, alter tibi ab occasu, eripiat. Plura enim in Orbe terrarum immutavit occasio, quam vis; & non suspectos ex sociis hostes fecit. Revoca Græcos, ingeniosissimos calamitatum suarum inventores, quantis periculis casibusque ob ingenium & præcipitantiam bellandi, variè à fortuna jactati sunt; Unde Tragedus

exclamare coactus est: Quicumque Regno fidit, nec leves metuit Deos, animumque rebus credulum lætis dedit; me videat, & te Troja. Romana quoque Respublica, propter nimium bellandi ingenium, Casares adepta est, Libertatemque suam neglexit; maluitque famam habere ab extra, quam securitatem suam ab intra. Quid dices de occasionibus datis alienæ potentiae, de excitementis dormientium, de zelotypia, ambitu & diffensionibus cum Vicinis, qui pessimi Parentes sunt everfionis Regnorum.